iurare fecimus primates homines Balbenses, ut quicquid exinde scirent, nobis dicerent veritatem, idest inprimis Anscauso castaldeus, Sintari, Scapltulfus sculdais, Lupo sculdais, Radicisi, Thomas sculdais, Iohannes sculdais, Adoni et Usualdus scariones, Audoaldus et Felix, Allo, Baroncellus, Barosus, Probatas, Teudari, Teudoaldus scario, Gratianus, Alipertus, Ansepertus seu et Frontolus. Et de ipsas res, quod supradictum est, nos qui supra nominati scribere fecimus; et de causa, quod in intentione remanserat, quod minime definire potuimus, nos fieri iussimus duos breves, unum tenent ipsi monachi, alium Anscauso castaldeus, ut ipso ordine ipse cause per his, qui sacramentum dederunt, essent finite; et postea facerent exinde brevem, quicquid recolligere potuerint, ante presentiam de suprascripti iudices. Et si forsitan intentio orta fuerit inter monachos vel populo de terre, quae in isto breve scripte sunt, dicendo, quod ipsi homines tantam terram non habeant, quantam in brevem scriptam habent, accedant isti suprascripti, qui iuraverunt, super ipsa loca et per eorum testimonium in ipso sacramento, quod iuraverunt, definiat ipsa intentio, ut quantum exinde tenent, ipsi inter se decernant; et plus eorum non querant, nisi quantum inventum fuerit [...]»<sup>41</sup>.

<sup>40</sup> Liutpr. 32, 33, 34, in *Le leggi dei Longobardi*, pp. 160-162; Liutpr. 66, *ivi*, p. 176; Liutpr. 105-106, *ivi*, p. 200.

<sup>41</sup> CDL, V, n. 103, pp. 332-333.

Nel 787, per ordine del re, Agilberto, Resmo e il gastaldo Ilpidio definirono i termini della disputa fra il monastero di San Vincenzo al Volturno, il suo abate Paolo e gli uomini di Valva, riguardo ai beni che erano stati acquisiti da Tasone: «de res illas, quas per Tasone inpublicatas vel retulta sunt». Ora sappiamo che l'espressione ha un senso tecnico: la vertenza fra San Vincenzo e gli abitanti di Valva riguardava i beni che Tasone aveva sottratto ad altri e acquisito al patrimonio pubblico in un momento imprecisato. Difficile che non fosse un agente pubblico, probabilmente un gastaldo, tuttavia non saprei suggerirne una collocazione cronologica, neanche approssimativa. Infatti non sono sicuro che i diritti di San Vincenzo su Valva risalissero a un perduto diploma di Desiderio, come si ritiene comunemente: citata con precisione in un mandato di Carlo, la concessione regia riguardava specificamente la *villa* di Trita e fu all'origine di una lunga contesa fra monastero e popolazione locale, indagata da Chris Wickham in uno studio seminale<sup>42</sup>.